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KATA SAMBUTAN
KEPALA BPS KABUPATEN BENGKULU UTARA

Publikasi “KECAMATAN LAIS DALAM ANGKA 2016” ini merupakan lanjutan dari
publikasi-publikasi sebelumnya dan merupakan upaya dalam mengembangkan perstatistikan
daerah untuk menyediakan data yang terpadu bagi berbagai keperluan daerah.

Dalam publikasi ini disajikan tabel-tabel, grafik serta uraian-uraian singkat mengenai
berbagai bidang. Hal ini dimaksudkan, agar pemakai data akan cepat mendapat gambaran
mengenai Kecamatan Lais dewasa ini, kemajuan pembangunan yang dicapai, potensi daerah
bagi penanaman modal baik domestik maupun luar negeri.

Data statistik yang disajikan dalam publikasi ini merupakan data resmi dari berbagai
sumber instansi pemerintah dan swasta. Penyajian datanya diusahakan dalam bentuk tabel
statistik yang dapat dengan mudah menunjukkan konsistensinya dan keterpaduannya.

Berhasil dengan baik publikasi ini adalah berkat kerjasama yang baik dari Kecamatan
Lais dan bantuan segenap dinas/instansi serta badan-badan swasta dalam memberikan data
yang diperlukan.

Berhubungan dengan itu kami menyampaikan terima kasih kepada Kecamatan Lais
atas kerjasamanya dan terima kasih pula kepada semua pihak yang membantu dalam
penyiapan publikasi ini.

Terima Kasih.

Arga Makmur, September 2017
Badan Pusat Statistik Kabupaten Bengkulu Utara

Kepala,

Ir. Marwansyah
NIP. 19670301 199401 1 001
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PENJELASAN UMUM

I.1 Batas Wilayah
Kecamatan Lais terletak dibagian selatan kota Arga Makmur, Ibu

kota Kabupaten Bengkulu Utara. Kecamatan ini memiliki luas wilayah
171,91 Km persegi.

Batas-batas wilayah kecamatan Lais adalah:
- Sebelah Utara : Kecamatan Air Padang dan

Kecamatan Kota Arga Makmur
- Sebelah Selatan : Samudera Indonesia
- Sebelah Timur : Kecamatan Air Besi
- Sebelah Barat : Kecamatan Air Napal

I.2 Wilayah Administratif
Kecamatan Lais terdiri dari 12 desa dan 1 Kelurahan yang

seluruhnya sudah defenitif dengan pusat Pemerintahan di desa Pal
Tiga Puluh yang berjarak 27 Km dari kota Arga Makmur. Jarak antar
desa dengan ibu kota kecamatan lais bervariasi, yang terdekat adalah
desa Pasar Lais yang berjarak 0,80 Km dan yang terjauh di desa
Kalbang yang mempunyai 17,10 Km.
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I.3 Topografi
Kecamatan Lais keadaan topografinya berbukit-bukit dan banyak

lereng, Jenis tanahnya didominasi jenis Podsolik merah kuning dan
jenis tanah Latosal sebagian kecil desanya berbatasan dengan
Samudera Indonesia. Ketinggian wilayah berkisar antara 0 – 500 meter
diatas permukaan laut.

I.4 Iklim, Flora dan Fauna
Seperti wilayah Indonesia pada umumnya, kecamatan Lais ber-iklim

tropis dengan curah hujan yang cukup tinggi sepanjang tahun yaiutu
berkisar 1.000–2.000 mm per tahun dengan pariasi cukup merata
setiap bulan.

Vegetasi yang tumbuh diwilayah kecamatan Lais sangat beragam,
seperti kayu meranti, pulai, ketuko dan berbagai jenis buah-buahan
seperti cempedak, durian, mangga, rambutan dan berbagai tanaman
perkebunan seperti karet, kopi dan kakao. Dikecamatan ini juga
terdapat hutan lindung yang bertujuan untuk menjaga kelestarian alam.
Sedangkan fauna yang banyak dijumpai di Kecamatan Lais
diantaranya Rusa, Babi Hutan, dan lain sebagainya.
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I. GEOGRAFI

Tabel 1.1
Jarak Antara  Kecamatan dengan Kelurahan/Desa di
Kecamatan Lais Tahun 2016

No Kelurahan/Desa Jarak (Km)

(1) (2) (3)
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13

Pasar Lais
Pal Tiga Puluh
Jago Bayo
Lubuk Lesung
Dusun Raja
Durian Daun
Air Padang
Datar Lebar
Talang Rasau
Lubuk Gedang
Suka Langu
Taba Baru
Kalbang

0,80
0,00
2,00
2,15
2,45
4,40
6,15
8,75
4,30
8,15

13,65
15,65
17,10

Sumber: BPS Kab. Bengkulu Utarahttp
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Tabel 1.2 Luas Desa di Kecamatan Lais Tahun 2016

No Nama Desa/Kelurahan Luas (Km)
(1) (2) (3)
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13

Pasar Lais
Pal Tiga Puluh
Jago Bayo
Lubuk Lesung
Dusun Raja
Durian Daun
Air Padang
Datar Lebar
Talang Rasau
Lubuk Gedang
Suka Langu
Taba Baru
Kalbang

6,00
6,00
4,50

11,00
14,99
16,01
12,51
12,20
13,00
45,00
3,00
7,24

20,46
Sumber : BPS Kab. Bengkulu Utara
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Tabel 1.3 Letak Geografis Desa di Kecamatan Lais Tahun 2016

No Nama Desa/Kelurahan Pantai Bukan Pantai
(1) (2) (3) (4)
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13

Pasar Lais
Pal Tiga Puluh
Jago Bayo
Lubuk Lesung
Dusun Raja
Durian Daun
Air Padang
Datar Lebar
Talang Rasau
Lubuk Gedang
Suka Langu
Taba Baru
Kalbang

V
V

V
V
V

V
V

V
V
V
V
V
V

Sumber: BPS Kab. Bengkulu Utara
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II. PEMERINTAHAN

Tabel 2.1 Klasifikasi Desa/Kelurahan di Kecamatan Lais Tahun 2016

No Desa/Kelurahan Klasifikasi
(1) (2) (3)
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13

Pasar Lais
Pal Tiga Puluh
Jago Bayo
Lubuk Lesung
Dusun Raja
Durian Daun
Air Padang
Datar Lebar
Talang Rasau
Lubuk Gedang
Suka Langu
Taba Baru
Kalbang

Swakarsa
Swakarsa
Swakarsa
Swadaya
Swakarsa
Swakarsa
Swadaya
Swadaya
Swakarsa
Swakarsa
Swadaya
Swakarsa
Swakarsa
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Tabel 2.2 Status Desa/Kelurahan di Kecamatan Lais Tahun 2016

No Desa/Kelurahan Definitif Persiapan
(1) (2) (3) (4)
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13

Pasar Lais
Pal Tiga Puluh
Jago Bayo
Lubuk Lesung
Dusun Raja
Durian Daun
Air Padang
Datar Lebar
Talang Rasau
Lubuk Gedang
Suka Langu
Taba Baru
Kalbang

V
V
V
V
V
V
V
V
V
V
V
V
V

Sumber: BPS Kab. Bengkulu Utara
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III. KEPENDUDUKAN

Tabel 3.1 Luas Wilayah, Jumlah Penduduk dan Kepadatannya
Di Kecamatan Lais Tahun 2013 - 2016

No Tahun Luas
KM2)

Jumlah
Penduduk

Kepadatan
Penduduk

(1) (2) (3) (4) (5)
1 2016 171,91 13 013 75,69
2 2015 171,91 12 762 74,23
3 2014 171,91 12 507 72,75
4 2013 171,91 12 248 71,25

Sumber : BPS Kabupaten Bengkulu Utara
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Tabel 3.2 Banyak Penduduk,  Rumah Tangga, Rata-rata Anggota
Rumah Tangga di Kecamatan lais Tahun 2013 - 2016

No Tahun Rumah
Tangga Penduduk

Rata-
rata ART

(1) (2) (3) (4) (5)
1 2016 3 365 13 013 3,87
2 2015 3 300 12 762 3,86
3 2014 3 235 12 507 3,87
4 2013 3 202 12 248 3,85

Sumber: BPS Kab. Bengkulu Utara
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Tabel 3.3 Jumlah Penduduk Menurut Jenis Kelamin dan Sex Ratio
dii kecamatan lais Tahun 2013 - 2016

No Tahun Laki-laki Perem-
puan

Jumlah Sex
rasio

(1) (2) (3) (4) (5) (6)
1 2016 6 482 6 531 13 013 99,25
2 2015 6 356 6 406 12 762 99,21
3 2014 6 228 6 279 12 507 99,19
4 2013 6 100 6 148 12 248 99,22

Sumber: BPS Kab. Bengkulu Utara
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IV. SOSIAL

Tabel 4.1
Banyak Banyaknya Sekolah Taman Kanak-Kanak
Berdasarkan Statusnya Menurut Desa/Kelurahan Tahun
2016

No Kecamatan Sekolah Murid Guru

(1) (2) (3) (4) (5)

1. Lais 4 76 20

Sumber : Dinas Pendidikan dan Kebudayaan Kab. Bengkulu Utara
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Tabel 4.2 Banyak Sekolah Dasar Menurut Statusnya
Di Kecamatan LaisTahun 2016

No Desa/Kelurahan SD Jumlah
Negeri Swasta

(1) (2) (3) (4) (5)
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13

Pasar Lais
Pal Tiga Puluh
Jago Bayo
Lubuk Lesung
Dusun Raja
Durian Daun
Air Padang
Datar Lebar
Talang Rasau
Lubuk Gedang
Suka Langu
Taba Baru
Kalbang

1
1
1
-
1
-
-
1
1
1
1
1
1

-
1
-
-
-
-
-
-
-
-
-
1
-

1
2
1
-
1
-
-
1
1
1
1
2
1

Sumber : Dinas Pendidikan dan Kebudayaan Kab. Bengkulu Utara
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Tabel 4.3 Banyak Sekolah Menengah Tingkat Pertama (SMTP)
Berdasarkan Statusnya Di Kecamatan LaisTahun 2016

No Desa/Kelurahan SLTP Jumlah
Negeri Swasta

(1) (2) (3) (4) (5)
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13

Pasar Lais
Pal Tiga Puluh
Jago Bayo
Lubuk Lesung
Dusun Raja
Durian Daun
Air Padang
Datar Lebar
Talang Rasau
Lubuk Gedang
Suka Langu
Taba Baru
Kalbang

-
2
-
-
-
-
-
-
1
-
-
1
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
2
-
-
-
-
-
1
-
-
-
1
-

Sumber : Dinas Pendidikan dan Kebudayaan Kab. Bengkulu Utara
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Tabel 4.4 Banyak Sekolah Menengah Umum (SMU)
Menurut Statusnya di Kecamatan Lais Tahun 2016

No Desa/Kelurahan SMU Jumlah
Negeri Swasta

(1) (2) (3) (4) (5)
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13

Pasar Lais
Pal Tiga Puluh
Jago Bayo
Lubuk Lesung
Dusun Raja
Durian Daun
Air Padang
Datar Lebar
Talang Rasau
Lubuk Gedang
Suka Langu
Taba Baru
Kalbang

-
1
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
1
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

Sumber : Dinas Pendidikan dan Kebudayaan Kab. Bengkulu Utara
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Tabel 4.5 Banayaknya Sarana Kesehatan Di Kecamatan Lais Tahun 2016

No Sarana Kesehatan Jumlah
(1) (2) (3)

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7

Rumah Sakit

Puskesmas

Puskesmas Pembantu

Puskesmas Keliling

Posyandu

Klinik Kesehatan

Pos Pelayanan Keluarga Berencanan Desa

-

1

5

1

15

-

-

Sumber: Dinas Kesehatan Kab. Bengkulu Utara
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Tabel 4.6 Banyaknya Tenaga Kesehatan Di Kecamatan Lais Tahun 2016

No Kecamatan
Dokter Perawat

Spesialis Umum Gigi Umum Gigi Bidan
(1) (2) (3) (4)

1 Lais - 1 - 15 - 25

Sumber: Dinas Kesehatan Kab. Bengkulu Utara
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Tabel 4.7 Banyak Akseptor Baru Keluarga Berencana Menurut
Alat yang di gunakan di Kecamatan Lais Tahun 2016

No Jenis Alat Jumlah Akseptor
(1) (2) (3)
1.

2.

3.

4.

5.

6.

IUD

M O P / M O W

IMPLANT

SUNTIKAN

P I L

KONDOM

20

3

96

111

6

-

Jumlah 236
Sumber: Badan PP & KB Bengkulu Utara
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Tabel 4.8 Banyak Akseptor Aktif Keluarga Berencana Menurut
Alat Yang Digunakan di Kecamatan Lais Tahun 2016

No Jenis Alat Jumlah Akseptor
(1) (2) (3)
1.

2.

3.

4.

5.

6.

IUD

M O P / M O W

IMPLANT

SUNTIKAN

P I L

KONDOM

33

33

268

1 393

138

25

Jumlah 1 869 1 869
Sumber: Badan PP & KB Bengkulu Utara
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Tabel 4.9 Banyaknya Sarana Ibadah di Kecamatan Lais Tahun 2016

No Desa/Kelurahan Masjid Gereja Vihara Pura
(1) (2) (3) (4) (5) (6)
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13

Pasar Lais
Pal Tiga Puluh
Jago Bayo
Lubuk Lesung
Dusun Raja
Durian Daun
Air Padang
Datar Lebar
Talang Rasau
Lubuk Gedang
Suka Langu
Taba Baru
Kalbang

1
2
3
1
1
1
1
1
4
3
1
3
2

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

Sumber: KUA Kecamatan Lais
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V. PERTANIAN

Tabel 5.1 Banyak Produksi Padi Sawah dan Padi Ladang
Di Kecamatan LaisTahun 2016 (Ton)

No Kecamatan Padi
Sawah

Padi
Ladang Jumlah

(1) (2) (3) (4) (5)

1 Lais 5 683,50 19,00 5 702,50

Sumber : Dinas Pertanian Bengkulu Utara
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Tabel 5.2 Jumlah Luas Tanam Padi Sawah Dan Padi Ladang
Di Kecamatan LaisTahun 2016 (Ha)

No Kecamatan Padi Sawah Padi Ladang Jumlah
(1) (2) (3) (4) (5)

1. Lais 1 235 5 1 240

Sumber : Dinas Pertanian Bengkulu Utara
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Tabel 5.3 Produksi Dan Luas Panen Palawija Di Kecamatan Lais
Tahun 2016

No Komoditi Produksi
(ton)

Luas Panen
(Ha)

(1) (2) (3) (4)
1.

2.

3.

4.

5.

6.

Jagung

Ubi Kayu

Ubi Jalar

Kacang Tanah

Kedelai

Kacang Hijau

238,30

38,40

34,00

120,90

37,00

120,90

53

16

4

39

37

21

Sumber : Dinas Pertanian Bengkulu Utara
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Tabel 5.4
Luas Tanaman Sayuran Di Kecamatan Lais
Tahun 2014

No Komoditi Luas Tanam (Ha)

(1) (2) (3)
1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

Kacang Panjang

Cabe

Tomat

Terung

Ketimun

Kangkung

Bayam

21

20

10

39

17

7

8

Sumber : Dinas Pertanian Bengkulu Utara
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Tabel 5.5 Produksi dan Luas Panen Sayur-Sayuran
Di Kecamatan Lais Tahun 2014

No Komoditi Produksi
(Kw)

Luas Panen
(Ha)

(1) (2) (3) (4)
1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

Kacang Panjang

Cabe

Tomat

Terung

Ketimun

Kangkung

Bayam

85

89

64

269

127

51

51

21

20

10

39

17

7

8

Sumber : Dinas Pertanian Bengkulu Utara
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Tabel 5.6 Produksi Dan Luas Panen Tanaman Buah-Buahan
Di Kecamatan Lais Tahun 2015

No Komoditi Produksi
(Kw)

Luas Panen
(Pohon)

(1) (2) (3) (4)
1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10
11
12

Adpokat
Pepaya
Mangga
Rambutan
Nenas
Duku/Langsat
Salak
Jeruk
Sawo
Durian
Jambu
Sirsak

91
132
76

1 419
15

-
-

600
48

12 000
33

3

700
1 050

160
104
300

-
-

6 000
260

22 028
75
12

Sumber : Dinas Pertanian Bengkulu Utara
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Tabel 5.7 Produksi Dan Luas Panen Tanaman Perkebunan
Di Kecamatan Lais Tahun 2016

No Komoditi Produksi
(Ton)

Luas
Tanamaman

(1) (2) (3) (4)
1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.

Karet
Kopi
Kelapa
Kelapa Sawit
Cengkeh
Kakao
Lada
Kayu Manis
Kemiri
Aren
Kapuk
Pinang
Nilam
Temulawak
Jahe
Kencur
Kunyit
Vanili

1 425,96
139,74

79,83
5 544,00

-
18,77

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

1 408
251,00

167
481

-
28

-
-

2,63
-
-

12
-
-
-
-
-
-

Sumber : Dinas Pertanian Bengkulu Utara
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Tabel 5.8 Populasi Ternak Menurut jenisnya
Di Kecamatan Lais Tahun 2016

No Jenis Ternak Populasi (ekor)

(1) (2) (3)
1
2
3
4
5

Sapi
Kerbau
Kambing
Babi
Domba

570
130
400

-
15

Sumber: Dinas Pertanian dan Peternakan Kab. Bengkulu Utara
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Tabel 5.9 Luas Usaha,Produksi Dan Nilai Perikanan Darat
Di Kecamatan Lais Tahun 2014

No Jenis Produksi
(ton)

Luas Usaha
(Ha)

Nilai
(000)

(1) (2) (3) (4) (5)
1.

2.

3.

4.

5.

6.

Kolam

Tebat Tekhnis

Perikanan Sawah

Perairan Umum

Tambak

Lainnya

3,22

-

-

-

-

-

5,5

-

-

-

-

-

48,33

-

-

-

-

-

Sumber: Dinas Perikanan
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VI. KEUANGAN

Tabel 6.1 Banyaknya Rumah Makan dan Hotel di Kecamatan Lais
Tahun 2016

No Desa/Kelurahan Jenis Akomodasii

Rumah Makan Hotel
(1) (2) (3) (4)
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13

Pasar Lais
Pal Tiga Puluh
Jago Bayo
Lubuk Lesung
Dusun Raja
Durian Daun
Air Padang
Datar Lebar
Talang Rasau
Lubuk Gedang
Suka Langu
Taba Baru
Kalbang

2
5
-
-
-
-
2
-
-
-
-
-
-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

Sumber : BPS Kab.Bengkulu Utarahttp
://
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